
COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

COPIA

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 250 DEL 16-12-2013
REGISTRO PARZIALE N.4

Ufficio: PERSONALE GIURIDICO
Unità organizzativa: Personale

Oggetto: Liquidazione II nota di debito anno 2013 incentivi per accertamenti imposta
Ici incarico anno 2011.

In data 16-12-2013, il Responsabile del servizio Campagnari Mirco

TENUTO CONTO che:
con deliberazione di Giunta comunale n.40 del 29 giugno 2011, esecutiva, è stato
conferito al geometra Turcato A., codice fiscale TCRNDR68E19L781H, quale
dipendente allora in dotazione al Comune di Ferrara di Monte Baldo ed al dott.
Pecoraro Roberto, codice fiscale PCRRRT69B17F839R, dipendente interno del
Comune di Rivoli Veronese, specifico incarico annuale ai fini dell’accertamento delle
violazioni dell’Imposta comunale sugli Immobili (I.c.i.), con prestazione a titolo di
lavoro dipendente ed assimilato;
l’incarico di cui al punto precedente ha avuto per oggetto l’attività di accertamento
dell’evasione/elusione dell’imposta I.c.i., attività non inclusa nel piano annuale degli
obiettivi di gestione (P.e.g/P.r.o.), ciò sia per il posto scoperto all’ufficio tributi sia
per la natura investigativa specifica dell’attività del progetto, avente carattere
extraistituzionale, attività che peraltro è stata eseguita al di fuori delle mansioni e
dell’orario ordinario d’ufficio, in funzione di espressa autorizzazione ex art. 53
D.lgs.165/2001, acquisite in atti d’ufficio ed espressamente richiamata nella delibera
di conferimento dell’incarico;

VISTI i sottofascicoli di cui al registro di protocollo categoria 5 classe 6 fascicolo 3 ove sono
registrati gli atti richiamati nelle note di debito di cui al seguito;

VERIFICATO dalla documentazione in atti e in parte allegata che:
in funzione dell’incarico in oggetto sono stati emessi gli avvisi di
accertamento d’ufficio numeri 955-957 del 24 maggio 2011 e numeri 961-962
del 27 maggio 2011, registrati rispettivamente al protocollo comunale numeri
4.660-4.661-4.793-4.794 di pari data, per l’omessa dichiarazione e versamento
dell’imposta Ici anni di imposta 2009 e 2010, per un totale complessivo di
euro 81.941,86, inerenti un’area edificabile, che nell’istruttoria
dell’accertamento è stata oggetto di specifica perizia di stima a cura degli
stessi incaricati;
a seguito della notifica positiva dei suddetti avvisi di accertamento e della
susseguente definizione degli stessi per omesso pagamento e mancato ricorso,
in data 21 ottobre 2011 al protocollo comunale n. 9.064 è stato emesso dagli
stessi incaricati il ruolo coattivo con l’iscrizione, tra l’altro, delle suddette



rispettive partite insolute, con affidamento del carico al concessionario
Equitalia Servizi Spa, concessione di Verona, ruolo  n.1462/2012, reso
esecutivo dall’ufficio in data 23 dicembre 2011, come da riepilogo allegato in
copia;
le rispettive partite di cui al suddetto ruolo sono tutte state notificate
positivamente il 17/04/ 2012 in cartella esattoriale, per le quali non risulta
prodotto ricorso giudiziale, non risultano procedure esecutive aperte, risultano
accolte dal concessionario le richieste di rateizzazioni del debito in cartella
con dilazione di pagamento decorrente dal 01 marzo 2013;
con determinazione n. 265 del 31 dicembre 2011 risulta iscritto in bilancio
l’accertamento n.71.1/2011 inerente le violazioni definite ai punti precedenti,
su cui risultano incassate le rate ad oggi maturate;

ACCERTATO CHE le note di debito convenute con i suddetti incaricati a seguito delle
predette verifiche,  allegate al presente atto, sono liquidabili in base agli accordi, termini e
condizioni pattuite in sede di incarico, in quanto le prestazioni affidate, alla luce della
documentazione verificata, sono regolari e rese altresì con pregio e notevole diligenza
professionale;

ATTESO che gli stessi suddetti incaricati dalle note di debito allegate risultano creditori per
incentivi Ici anno 2011 di quanto segue:

Pecoraro Roberto euro undicimilaquattrocentosettantuno/86 lordi;
Turcato Andrea  euro undicimilaquattrocentosettantuno/86 lordi;

DATO ATTO che:

Le prestazioni rese dal geometra Turcato a titolo di lavoro dipendente sono
qualificate lavoro assimilato, ex articolo 50 c. 1 let. b) Tuir, “Compensi da terzi”, in
quanto all’epoca non dipendente interno del Comune, sicché i rispettivi compensi, ai
sensi delle circolari Inpdap  numeri 29/1998 e 5/2005 non sono soggetti a contributi
previdenziali ;
  essendo il fondo decentrato integrativo destinato al trattamento accessorio dei
“dipendenti dell’Ente” ai fini del calcolo per l’assoggettamento dei compensi in
corso di liquidazione al tetto limite di cui all’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 31 maggio
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, con legge 30 luglio 2010, n. 122, non
sono computati i compensi erogati per prestazioni rese a titolo di reddito di lavoro
dipendente assimilato (compensi da “terzi”), sicché, per quanto liquidato con il
presente provvedimento confluiscono nel fondo decentrato integrativo dell’anno
2013 unicamente i compensi da corrispondere al dott. Roberto Pecoraro, per
l’incarico conferito nell’anno 2011 a titolo di reddito di lavoro dipendente e pari ad
euro 11.471,86, che sommati a precedenti € 5.202,43 liquidati nell’esercizio corrente,
sono contenuti nel suddetto limite annuale di euro 20.000,00;
  per quanto detto nulla osta alla liquidazione dell’importo complessivo di euro
ventiduemilanovecentoquarantatre/72, lordi;
  all’impegno contabile n.400/2011 risulta assunto, in sede di iscrizione in bilancio
dell’accertamento della corrispondente violazioni,  la spesa per l’incentivo di
compartecipazione nell’attività di recupero;

Determinazione n.250 del 16-12-2013 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 2



CONSIDERATO che nel vigente Peg la spesa in oggetto risulta assegnata al sottoscritto quale
responsabile del servizio personale;

VISTO il vigente bilancio di previsione , il vigente regolamento comunale di contabilità e lo
statuto comunale;

VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’articolo 184 e 189;

VISTO il T.u.i.r. articoli 49 e 50;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con decreto di nomina di responsabile del servizio personale
come da decreto in atti d’ufficio;

DETERMINA

PER MOTIVI sopra esposti, che qui si intendono integralmente  riportati quale parte1.
sostanziale del presente atto, di liquidare e pagare ai sensi dell’articolo 184
d.lgs.267/2000 ai seguenti incaricati i seguenti importi a titolo di incentivi Ici incarico
anno 2011, come da risultanze di cui alle citate ed allegate note di debito, ed al lordo
delle ritenute fiscali e previdenziali a carico del dipendente:

- Pecoraro Roberto euro undicimilaquattrocentosettantuno/86 lordi,  in liquidazione
alla nota di debito allegata , quale reddito di lavoro dipendente accessorio, ex art. 49
T.u.i.r.;

- Turcato Andrea  undicimilaquattrocentosettantuno/86 lordi, in liquidazione alla nota
di debito allegata,  quale reddito di lavoro assimilato a lavoro dipendente, ex art. 50 c.
1 lett. B) “Compensi da terzi”

DI IMPUTARE la relativa spesa per competenze maturate pari ad euro2.
ventiduemilanovecentoquarantatre/72 lordi, al capitolo al capitolo di Peg 3015
intervento 1010401 Bilancio previsione 2013, impegno n.400/2011, nonché contributi
accessori a carico Ente in Bilancio 2013, con imputazione di euro 1.950,22 al capitolo
di Peg 25010-3 impegno 420/2011 relativamente all’Irap e con imputazione di euro
2.730,30 al  capitolo di Peg 3045 impegni 405/2011 per la quota previdenziale Cpdel
a carico Ente, già scomputata in fase di incarico dalla quota dell’incentivo;

DI DARE ATTO che  l’importo degli incentivi Ici da imputare nelle risorse variabili3.
del fondo decentrato dell’anno corrente liquidati con il presente atto risulta pari ad
euro 11.471,86, che sommati a precedenti € 5.202,43 liquidati nell’esercizio corrente,
sono contenuti nel suddetto limite annuale di euro 20.000,00 stabilito nel fondo delle
risorse decentrate ai sensi all’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, con legge 30 luglio 2010, n. 122.

DI DARE atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa è4.
esecutivo dalla data di adozione ed è eseguibile con il visto di regolarità contabile, e
che verrà altresì pubblicato all'albo comunale on line per la durata di quindici giorni
consecutivi, nonché  nella sezione trasparenza, valutazione e merito;

Determinazione n.250 del 16-12-2013 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 3



Di omettere la pubblicazione all’albo degli allegati per motivi di privacy.5.

L’istruttore Del Preliminare
Campagnari Mirco

L’istruttore Dell’atto
Campagnari Mirco

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.

16-12-2013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Campagnari Mirco

___________________________________________________________________________
Si esprime esito Favorevole in merito al parere di regolarità contabile (art. 147 bis
D.lgs.267/2000) ed al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione (art.151 c.4 d.lgs.267/2000)

Codice
bilancio

Capitolo N. Impegno C Competenza
/R residui

Importo Beneficiario

N. liquidazione    451 Importo €      22.943,72  Beneficiario  DIPENDENTI COMUNALI
(DA DISTINTA BONIFICI STIPENDI)
capitolo    3015
N. liquidazione    452 Importo €       2.730,30  Beneficiario
C.P.D.E.L.TESOR.PROV.DELLO STATO-C.S.4056 INPDAP VERONA
capitolo    3045
N. liquidazione    453 Importo €       1.950,22  Beneficiario  IRAP-TESORERIA PROV.LE
DELLO STATO
capitolo   25010
Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.
Lì  20-12-2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to PECORARO DOTT. ROBERTO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N.

Determinazione n.250 del 16-12-2013 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 4



Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al
Lì

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione n.250 del 16-12-2013 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 5


